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Č estne prohlas uji, ž e tuto disertač ní pra či: Vy žnam a role skiči v souč asne m navrhova ní a prežentači

arčhitektury, Na pr í kladečh souč asny čh č esky čh arčhitektu , jsem vypračoval samostatne s použ ití m

uvedene literatury a pramenu .

Ing. Daniel Bračhtl

Praha, leden 2019
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Tí mto byčh čhte l pode kovat sve mu s koliteli ža neopakovatelnou pr í lež itost dožve de t se mnoho nove ho,

ža mož nost nahle dnout do sve ta arčhitektury.

Za roven de kuji a va ž í m si č asu, ktery mi ve novali arčhitekti pr i poskytova ní rožhovoru a ža poskytnutí

skič, bež ktery čh by se tato pra če neobes la.

De kuji rodine ža ža žemí a podporu.

Ing. Daniel Bračhtl

Praha, leden 2019
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English Summary

The topič of the “arčhitečtural sketčh” initially appeared to be something everyone knows well,

something about whičh a great deal has already been written, and about whičh one doesn’t

have to think and seek meanings and čonsequenčes. However, the development of modern

tečhnologies has taken us ever faster into newer and newer čontexts, and thus every thing,

even something seemingly čertain and explored, gains new meanings with new links.

The aim of the researčh is to find an answer about the extent to whičh sketčhing is a

dispensable or indispensable part of arčhitečtural design. The information gathered čan then

help find a balančed solution for čontemporary arčhitečtural teačhing – whether, in what form

and to what extent sketčhes čan be inčluded in the study program.

I used four basič sourčes of information for the researčh. The main sourčes were: Sketčhes

from pračtičing Čžečh arčhitečts (about 1,000 sketčhes from 107 arčhitečts), their written

statements on what sketčhes mean (from 50 arčhitečts) and 17 interviews with selečted

arčhitečts. Researčh into the literature dealing with arčhitečtural sketčhes and the literature

čontemplating the influenče of the internet and elečtronič media on our behaviour was a

matter of čourse.

In many čases, čontemporary arčhitečture is not based on a simple formation of spače, but

rather from the taming of numerous possibilities of designing in the virtual world of the

čomputer, often in surprising forms, whose existenče tends to be their justifičation. The

question is whether or how mučh sučh designing has something in čommon with our physičal

needs and what is the role of the sketčh in sučh designing.

Today the arčhitečtural sketčh fulfils several funčtions. Use of the sketčh depends on every

arčhitečt’s individual approačh – from the initiation phase through the phase of working tools

for dealing with čonstručtion details up to sketčhing after čompleting čonstručtion as an ex-

post dočumentation of the design’s development. Čomputers are of čourse a čurrent element

of arčhitečtural design, and that partially čhanges the use of sketčhes. In partičular, čurrent

arčhitečture students design direčtly on the čomputer and do not use sketčhes as a working

tool, or use them minimally.

It is important to be aware of what is being lost if sketčhes are not used. Statements from

arčhitečts show the following – that eliminating sketčhes from the pročess of designing is

limiting, or that čreating designs only on a čomputer does not enable:

- the ability to think in scale

- the ability to quickly express “what I mean”

- the possibility for rapid alterations to the design

- randomness in designing (čoinčidenče does not exist in a čomputer)

- expressing and archiving the idea of the building.
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When čomparing a large number of sketčhes and assigning them to individual realisations, one

more thing emerged – a člear parallel exists between the sketčhes and the buildings of

individual arčhitečts: The way someone sketčhes is how they design arčhitečture. The

lightness of the drawing, the level of detail, the number of modifičations of the same design,

the čolour, the playfulness, the purpose of the drawing and other parameters of the sketčh are

direčtly reflečted in the implemented buildings of individual arčhitečts. The sketčh thus

represents a fingerprint of the architect’s method of design. The hand plays a čručial role in

this pročess of individualisation, due to hand-brain interačtion.

It is diffičult to čategoričally summarise the dispensability or indispensability of the sketčh in

the pročess of designing arčhitečture. Bečause the sketčh takes many forms, it čan be said that

the sketčh is, in some form, always present when designing. What is čertain is that it is present

as an arčhitečt’s working tool. It is the interfače between an arčhitečt’s mind and their

surroundings, the physičal world. Today and more so in the future, the pročess of designing is

and will be a čollečtive matter involving many spečialists. The language of these spečialists is a

quičk, matter-of-fačt sketčh, detail of a solution or an alteration to the printed plan. In this

form, it is indispensable for designing.

The future of the sketčh is unčlear, as is everything in today’s rapidly-čhanging world. The

influenče of the internet has čhanged sočiety, and the expečtations and requirements for

arčhitečtural design have also čhanged with it. Arčhitečture reflečts the sočiety in whičh it

emerges. In the future, we čan with čertainty expečt an arčhitečture whičh, using the surfače

features of arčhitečture, will only pretend to be arčhitečture, and it is possible that sučh an

arčhitečture will be čreated without sketčhes. There will čertainly be an arčhitečture where the

sketčh will play its indispensable role, an arčhitečture for people, an arčhitečture that will last

for more than a few years.

In the pročess of a person’s design, the sketčh represents a unity with the physičal dimension.

A person is a unique expression of being, and to date irreplačeable by tečhnology, and for this

reason the sketčh čannot be replačed by any tečhničal means. By abandoning sketčhing from

the arčhitečtural design pročess, we are losing a link to the real world. The world arčhitečts

design for.
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Skica 2 - Ján Stempel - rodinný dům, Bratislava
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1. U vod

SKICA V DOBĚ TECHNOLOGICKÉ

Te ma „arčhitektonička skiča“ se žpoč a tku jevilo jako ne čo, čo vs ičhni dobr e žnají , ne čo, o

č em bylo již mnoho napsa no a o č em již není nutno pr emy s let a hledat vy žnamy a

konsekvenče.

Vy voj moderní čh tečhnologií na s ovs em dosta va sta le ryčhleji do novy čh souvislostí a

kaž da ve č, žda nlive žr ejma a prožkoumana , dosta va novy mi važbami žčela nove vy žnamy.

Na moderní čh tečhnologií čh se sta va me č í m dal ví če ža visly mi, jak v profesní m, tak

soukrome m ž ivote . Moderní tečhnologie pr ina s ejí mnoho novy čh pr í lež itostí , ale kaž da ve č

ma i svojí odvra čenou tva r .

Souč asna arčhitektura v mnoha pr í padečh nevyčha ží ž jednodučhe ho formova ní prostoru,

ale spí s že žkročení mnoha mož ností navrhovaní v nekoneč nem virtua lní m sve te poč í tač e,

č asto do pr ekvapivy čh forem, jejičhž existenče by va jejičh opodstatne ní m. Ota žka je žda

takove navrhova ní ma ne čo společ ne ho respektive kolik ma společ ne ho s nas imi fyžičky mi

potr ebami a jakou roli v takove m navrhova ní hraje skiča.

Odkry va ní m novy čh souvislostí se uka žalo, ž e souč asna skiča ma v pra či č esky čh

arčhitektu mnoho vy žnamu , její role je ru žnoroda a v ne ktery čh ohledečh sta le

nenahraditelna .

Č eka ovs em klasičke skičova ní postupne vyte sne ní použ í va ní m poč í tač u pr i navrhova ní

arčhitektury?

Nebo se skičova ní pr enese dí ky tečhniče do ne jake žčela nove formy, pr í me ho napojení na

možek arčhitekta? Anebo se ani v moderní dobe neobejdeme pr i tvorbe arčhitektury bež

haptičky čh a fyžičky čh fa ží na vrhu, protož e nas e moderní de jiny jsou pr í lis kra tke

v porovna ní s na vyky, ktere si neseme ž milionu let vy voje č love ka?
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Skica 3 - Jan Kaplický - Lord`s Media Centre, Londýn

PŘEDMĚT VÝZKUMU A HYPOTÉZA

Strana 4

2. Pr edme t vy žkumu a hypote ža

PŘEDMĚT VÝZKUMU

Navrhova ní arčhitektury je v souč asnosti jako vs ečhno kolem na s ovlivne no IT

tečhnologiemi. Využ í va ní poč í tač u se stalo tak pr iroženou ve čí , ž e fyžičke kreslení pla nu ,

ktere bylo v dobe me ho studia naprosto pr irožene , je pro souč asne studenty ne čo žčela

žbyteč ne ho. Do nove role a novy čh souvislostí se dosta va i skičova ní na vrhu rukou. Proto je

pr edme tem vy žkumu žmapova ní role skiči v souč asne m navrhova ní arčhitektury. Ve

vy žkumu jsem se žame r il na praktikují čí č eske arčhitekty a žjis ťuji, jaky m žpu sobem

využ í vají a žapojují skiču do svojí pra če.

HYPOTÉZA A CÍLE


[…]

teč ič ky a u toho mohl č love k vypnout - tak a teď si kreslí m čo tam bylo dr í v a čo tam čhybí .

Děkuji za rozhovor.
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10. Za ve r

SKICU NENÍ MOŽNÉ NAHRADIT

Je obtí ž ne kategoričky shrnout postradatelnost č i nepostradatelnost skiči v pročesu

navrhova ní arčhitektury. Už proto ž e skiča ma mnoho podob se da r í či, ž e skiča je v ne jake

forme pr í tomna pr i navrhova ní vž dy. Jiste je, ž e je pr í tomna jako pračovní na stroj

arčhitekta. Je to rožhraní meži myslí arčhitekta a jeho okolí m, fyžičky m sve tem. Dnes je a

sta le ví če bude pročes navrhova ní kolektivní ža lež itostí mnoha spečialistu . Jažykem te čhto

spečialistu je ryčhla ve čna skiča, detail r es ení č i oprava do vytis te ne ho pla nu. V te to forme

je skiča pro navrhova ní nepostradatelna .

Dals í role skiči odpoví dají žvyklostem pra če kaž de ho arčhitekta. Skiča je velmi osobní m

na strojem a tomu odpoví da i žačha žení s ní . Ne kter í arčhitekti svoje skiči ra di prežentují ,

jiní si je nečha vají pro sebe, skryte okolní mu sve tu.

Nežpočhybnitelnou vlastností skiči je ryčhlost a male na klady na por í žení , velič iny, ktere

jsou platne v jake koliv dobe . Do kaž de doby se take hodí mož nost svobodne vyjadr ovat

svoje mys lenky. Skičova ní není omeženo ž a dny mi pr eddefinovany mi prvky ani omeženy mi

mož nostmi tečhniky.

Budoučnost skiči je nejasna jako vs ečhno v dnes ní m sve te , kde žme ny na sledují tak ryčhle,

jako nikdy dr í ve. Vlivem internetu se žme nila společ nost a tí m se žme nily i oč eka va ní a

pož adavky na navrhova ní arčhitektury. Arčhitektura je takova , jaka je společ nost, ve ktere

vžnika . S jistotou mu ž eme v budoučnosti oč eka vat arčhitekturu, ktera se využ ití m

arčhitektoničky čh povrčhovy čh žnaku bude ža arčhitekturu použe vyda vat a je mož ne , ž e

takova arčhitektura bude vžnikat bež skič. Urč ite se bude de lat i arčhitektura kde bude mí t

skiča svojí nepostradatelnou roli, arčhitektura pro č love ka, arčhitektura, ktera pr etrva ví če

než pa r let.

Skiča reprežentuje v pročesu navrhova ní arčhitektury č love ka, semknutí s fyžičky m

rožme rem. Č love k je unika tní m projevem bytí a prožatí m nenahraditelny tečhnikou, proto

ani skiču není mož ne nahradit jaky mkoliv tečhničky m prostr edkem. Vypus te ní m skičova ní

ž pročesu navrhova ní arčhitektury se pr ipravujeme o važbu na rea lny sve t. Sve t, pro ktery

arčhitekti navrhují .
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Skica 84 - Jan Bočan - rekonstrukce a dostavba chaty na Slapech
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11. Literatura a prameny

Seznam architektů, jejichž skici se podařilo nashromáždit a byly do výzkumu

zahrnuty:

Baum Mirko

Benes Ondr ej

Binar Otakar

Boč an Jan

Brix Mičhal

Brix Toma s

Bryčhta Roman

Buč ek Jir í

Burian Petr

Čajthamlova Marke ta

Čí sler Ondr ej

Čigler Jakub

Č ene k Martin

Drexler Petr

Dub Evž en

Eičhler Zdene k

Fajč í k Vlado

Fiala Stanislav

Fis er Jan

Frone k Mičhal

Gromski Peter

Gu rtler Andrej

Gu rtler Ivan

Ha jek Petr

Hanžlí k Kris tof

Havlis Filip

Heidler Jakub

Hnilič ka Pavel

Holna Jan

Holubeč Miroslav

Horky Jan

Hradeč ny Toma s

Hru s a Petr

Hybler Vojte čh

Čhisholm David

Čhlup Janek
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Čhmelar David

Jehlí k Jan

Jiran Zdene k

Jir ič na Eva

Joba Pavel

Jurkovič Peter

Kajžarova Anna

Karel Maria n

Kapličky Jan

Kloda Martin

Klokoč ka Jir í

Knesl Jir í

Knobova Marke ta

Kolar í k Radek

Kordovsky Petr

Kousal Radim

Kraus David

Kra tky Vladimí r

Kuta lek Mičhal

La bus Ladislav

Lačko Peter

Lampa Radek

Lí nek Jan

Malinsky Petr

Ma slo Ví t

Milunič Vlado

Mora č ek Petr

Monhart Libor

Nasadil Pavel

Pan a k Palo

Pata Lubos

Pleskot Josef

Polya k Juraj

Prikopsky Ivo

Rajnis Martin

Retterova Zužana

Ry žner Lude k

Sitta Vladimí r

Sčhindler Jan

Sčhleger Eduard

Sčhwaržbečk Petr
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Skaličky Alexandr

Sla deč ek Svatopluk

Sodomka Marek

Starč evič Petr

Stempel Ja n

Suske Petr

Svatos Jindr ičh

S abí k Viktor

S is ka Mičhal

S karda Va člav

S krabal Jindr ičh

S ra mkova Alena

S te pa n Marek

S tourač Mičhal

Toma s ek Prokop

Tr ina čtní kova Kla ra

Ullmann Pavel

Valoučh S te pa n

Va la Jir í

Va vra David

Vlačh Viktor

Vomastek Martin

Vrana Jan

Vrbata Ladislav

Zavr el Zdene k

Za vodny Juraj

Zelinka Jan
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„Technika překonala všechny

vzdálenosti, avšak nevytvořila

žádnou blízkost.“

Martin Heidegger