Význam a role skici v současném navrhování a prezentaci architektury

Na příkladech současných českých architektů

České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta architektury
Ústav navrhování I.
Doktorand: Ing. Daniel Brachtl
Školitel: Prof. Ing. Arch. Ján Stempel
Studijní program: Architektura a urbanismus
Studijní obor: Architektura – teorie a tvorba
Praha, leden 2019

OPONETSKÝ POSUDEK
Prof. Akad. Arch. Jindřich Smetana

„**Skicování návrhů rukou se dnes dostává do nové role a nových souvislostí**“. Autor v práci předkládá relevantní autorské úvahy a zajímavá fakta z nastudovaných materiálů, která vždy odpovědně cituje. Zmapování role skicování při současném navrhování je ústředním předmětem výzkumu, zaměřeného na praktikující české architektky.

POZNÁMKA: Vzhledem k rozsahu předložené práce - materiál obnáší především díky rozhovorům s architektky téměř 200 stran, nasycených zajímavými informacemi – upozorním následně jen na vybrané části, které považuji za podstatné, a nejvíce mne oslovily. Ty pak přímo nebo volně reprodukuji v podobě, jak jsem jim rozuměl - JS.

ad Předmět výzkumu a hypotéza

V úvodních kapitolách předznamenává autor Ing. Daniel Brachtl fakt, že skica (i v této době technologické) má při práci architektů mnoho významů. Na pozadí pesimistických ilustrací však autor dává nepokrytě najevo jak jednoznačným zastáncem skicování je. Přesto klade ve všech směrech možného výkladu otevřené otázky:

- čeká klasické skicování při navrhování postupné vytěsnění počítači?
- Přenesou se skicování technicky do nové formy – přímé napojení na mozek architekta?
- Objevíme se v moderní době při navrhování bez haptických a fyzických fází návrhu?

a upřesňující otázky:

- Do jaké míry je skicování postradatelnou či nepostradatelnou součástí navrhování?
- Pomohou sebrané informace najít vyvážené řešení pro výuku architektury?
- Zda a v jaké podobě zapojit skicu do studijního programu?

Při stanovení hypotézy autor předznamenává existenci jakési křižovatky, kde se další vývoj architektonického navrhování může ubírat jedním nebo druhým směrem.

Následně autor otevřeně deklaruje svůj subjektivní pohled – tím je generační přístup k existenci a účelu skici - pro starší má skica svoji důležitou roli, pro mladé se nejeví být nezbytná!

ad Metodika

Ke zvolené metodice výzkumu vyjmenovává autor čtyři zdroje informací:

- Skici praktikujících českých architektů
- Jejich písemná vyjádření co pro ně skica znamená
- Rozhovory s vybranými architektky
- Rešerše literatury, zabývající se architektonickou skicou a literatury, zamýšlející se nad vlivem internetu a elektronických médií na naše chování

Autor mluví i o problému s tříděním různých druhů poskytnutých skic s konstatováním, že ne všechny poskytnuté skicovy vyhovovaly záměru vypracovat přehled, dokumentující využívání ruky pro navrhování. Zde se setkáváme s kategorií **spontánní skici**, rozšířené o náčrty a také o (pracovní - procesní) modely.

ad Historie (a kategorizace)

Zajímavě je zpracovaná kapitola o historii a počátcích skicování. Poučka z oblasti fyziky o rozložení zatížení a odlehčení (Villard de Honnecourt cca 1230) má v analogické kresbě zápasníků poprvé povahu skici – **postřehu zachyceného v procesu myšlení** (autor však dodává, že nelze ale odvodit, zda byly kresby pořízeny před stavbou nebo po stavbě – jako doplněk skutečnosti).

Podstatná je však skutečnost, že „Ovládnutí kresby, ne stavění, uvolnilo status architekta – ustavením principu, že architektura nevzniká z nashromážděných znalostí týmu řemeslníků, ale uměleckým tvořením individuality - architekta, který ovládá kresbu a navrhuje ve studiu.“

V návaznosti jsou rozvedeny úvahy o fenoménu skicování, z nichž lze odvodit:

- **Skicování jako mentální proces navrhování (datovat lze až v renesanci?).**
- *Skicování jako analytický proces, generující nové poznání*
- *Skicování jako doklad asociace analogických principů a jevů*
- *Skicování jako interaktivní proces mezi hlavou, rukou, očima, a nazpět*
- *Skicování jako proces vnitřní objevování, generující tvorbu nové hodnoty*
- *Skicování jako následná zobrazovací technika*

ad Využití - aplikace

A dále poznámky o skicách kreslených rukou - jako standardním pracovním nástroji, které si dovolím reinterpretovat ve zkratce:

Vizualizace:

- *Vizualizace ideje symbolem, zjednodušením*
- *Vizualizace dispozice, objemů*
- *Vizualizace konstrukčních detailů*
- *Jako nástroj srovnávání*

Evidence:

- *Evidence nápadů, idejí*
- *Jako nástroj k zapamatování – napsat myšlenku - znamená naučit se jí*
- *Zkratka k archivaci*

Komunikace:

- *Jako nástroj dorozumění s kolegy, klientem, s profesemí*
- *Jako nástroj vyjádření – prezentace představy*

a doplňuji:

- *Principiální zkratka - filtr – zdůraznění podstatného (redukce rušících vjemů)*
- *Uchování vizualizované myšlenky – analogicky jako dát text na papír usnadní zapamatování*

ad Digitální svět

Kapitoly jsou o aktuálních problémech tématu - o skicách v kontextu současnosti - jsou pochopitelně vzrušující vzhledem k narůstajícímu kritickému pohledu na aktuálně zneužívaných IT technologií.

Autor vyjmenovává zprofanované tendence technologického oslnění:

- **Vše je v počítači**
- **Vše je rychlé a dočasné**
- **Vše musí být překvapivé**

A dále autor zmiňuje, že informace vnímáme rychleji vizuálně, vizualita hraje velkou roli a tomu odpovídá rozvoj vizuální komunikace, že nadvláda vizuality odpovídá zrychlenému technologickému rozvoji. A dále poukazuje na neduhy atraktivity, efektu, zábavnosti, trendovosti, apod. – ve jménu přilákat pozornost za jakoukoli cenu. Patří sem i přenesený či odcizený význam - skica jako zajímavost, artefakt, ilustrace – to provází plytké zacházení s fenoménem skic i v řadě publikací.

Balzámem pro duši je citace, kdy Seneca praví: „Ten, kdo je všude, nikde není.“

Ad Rozhovory s architektky

Tato část představuje největší objem disertační práce. Rozhovory s vybranými architektky tvoří texty a obrazové příklady. Už díky známosti většiny respondentů jde o velmi čtivou část, logicky s občasnými ambivalentními pocity. V rozhovorech jsou postřehy a myšlenky zábavné i poučné a inspirující (např. *“Počítač umí urychlit proces navrhování v nějaké fázi, ale i když to někdo v počítači udělá za odpoledne, tak stejně potřebuje mentální čas následně, aby věc vyžrála!”* - viz J. Cígler).

Vedení rozhovorů je nenásilné a hlavně dává prostor respondentům.

Koncepčně, editorsky i redakčně jde v této části o velmi přínosnou práci.

Poznámka: Bez ohledu na pořadí kapitol, autor se v části, zabývající se úlohou ruky a jejího podvědomého používání při tvorbě, dostává dle svého názoru k podstatě celého tématu disertační práce. Zde si neodpustím zopakovat své úvahy o tématu směrem, kterým mně obsah disertační práce Daniela Brachtla nasměrovala. Ruka se při tvorbě totiž stává referentem toho, co se děje v mozku a zdánlivě bezděčně formuluje vlastní tvůrčí představy dané individuality.

Ad Role ruky v digitální době

Z různých částí autorova textu vyplývají zjištění, že lidská bytost je komplexním organismem, který pro svoji kreativitu využívá oběma směry specifické vazby jednotlivých součástí svého bytí, např.:

- *Tvůrčí autonomie ruky*
- *Optická hierarchizace – podstatné x nepodstatné*
- *Podvědomé zapojení dalších sfér a smyslů – zpětné odkrývání do vědomí*

(viz výzkumy v oblasti neurovědy, atp., „Každé médium rozvíjí určité kognitivní dovednosti na úkor jiných“, „Už výraz chápání poukazuje na význam ruky při učení“ - Digitální demence – M. Spitzer).

Poznámka: je nutné připomenout, že počátky a způsob formování abstraktního myšlení u každého jedince – jsou základem tvůrčí individuality následně. Rozvoj i anatomické uspořádání mozku je závislé už na trénování motorických schopností a dovedností a naopak (psaní, kreslení, ovládání nástrojů apod.).

Díky tomu je architekt mnohdy schopen precizně skicovat už v hlavě – prostorová představivost i schopnost v hlavě i náročně deskriptivně konstruovat je však založena už v raném dětství.

Na vysoké škole je možné jen rozvíjet a dále kultivovat už dříve založené předpoklady těchto schopností – podstatný je raný věk předškolní a první stupeň vzdělávání (viz moderní poznatky neurologie, neurofyziologie, atp.).

Ad Budoucnost skici (v době IT technologické)

Počítače nejsou samospasitelné:

„Čím inteligentnější software, tím tupější uživatel“. Neurofyziologie popisuje vliv psaní rukou na rozsah zapojení a rozvoj mozku.

Poznámka: Navrhovat na počítači bez skicování na papíře se dá, ale bez schopnosti kreslení-skicování v hlavě je tvorba stejně nahodilá a bezcílná, jako hledání samorostů v nabídce počítače.

„Člověk a počítač mají odlišné doplňující se schopnosti“ věří Howard Rosenbrock. Lidská mysl vyniká v rozpoznávání schémat při posuzování komplexních informací a intuicí vytvářet nová řešení, počítač vyniká v analýzách a numerických výpočtech“ - A. J. Brookes a D. Poole. Otázkou zůstává posloupnost a návaznost, co má být dřív a kde a jaké bude rozhraní.

Poznámka: Šalamounsky se tedy dá říci, že když se umí skicovat v hlavě, je počítač jednoznačně přínosem. Díky rychlosti, schopnostem a přesnosti je počítač pro architekta něco jako Tycho de Brahe pro Keplera. (Poznání jasného a přesného výstupu umožní opřít se od vnějškové podobnosti tak, jako Keplera přiměla přesná čísla opustit estetickou teorii s pythagorejskými tělesy a zkoumat oběh planet na základě elipsy a složitějších funkcí!)

Ad ZÁVĚR

SKICU NENÍ MOŽNÉ NAHRADIT

Autor zde jistě dospěl naplnění své vstupní teze o smysluplnosti skici a zároveň konstatuje, že „**skica má mnoho podob a v nějaké podobě je přítomna při navrhování vždy...** jako pracovní nástroj architekta“. Autor skicu také chápe jako nepostradatelný nástroj kolektivního navrhování a pro komunikaci specialistů. Dále však staví existenci skici až do role garance jakési mravní vazby architekta na reálný svět, architektury pro člověka. I když mám výtvarnost i civilizační étos v jakékoli disciplíně velice rád, já osobně bych u tak pragmatické věci jakou je skica nebyl v těchto ohledech náročný. Pro pochopení tohoto problému je ale zapotřebí rozlišovat podstatu autentického skicování od samotného kreslení jako jedné ze zobrazovacích technik. Kresba – třeba ne hned virtuosní – se dá při troše snahy i naučit jako každá jiná dovednost. Skicování je však především způsobu myšlení.

Poznámka oponenta na závěr:

Když vynecháme jakousi umělou hru na skicování (tvořené až post factum, s jediným cílem efektně prezentovat „architekta“ před laiky), tak skica ve formě náčrtu je účelná procesní pomůcka pro usnadnění abstraktního myšlení a obvykle bývá nezbytným partnerem pro každý tvůrčí výkon, nejen architektonický. Otázkou zůstává, jak různé formy skicování využívat a jak a kdy u lidí vytvářet a trénovat předpoklady pro odpovídající formu. A to musí být úkolem všech stupňů vzdělávání od předškolního věku, bez ohledu na konzervativní či progresivní pojetí školství. U studia architektury už jde čistě o práci s danými lidmi, kde je nutné vzájemně realisticky zvážit, co je pro tu kterou individualitu vhodné posílit a dále rozvíjet. Velkou nadějí pro vysokoškolské studium architektury dává např. renomovaný fyzioterapeut prof. Pavel Kolář, když mluví o překvapivě plastické schopnosti mozku doplňovat a anatomicky rozvíjet celé části mozku i v tomto věku (po úrazech apod.).

Hodnocení disertační práce Ing. Daniela Brachtla:

Koncepčně, editorsky i redakčně jde o velmi přínosnou práci.

Práce je po formální stránce dobře zpracovaná a má všechny požadované součásti na vysoké úrovni. Osobně bych uvítal více rozvedený závěr práce a případná vyústění do aplikace ve studijních programech oboru architektura, ale je mi jasné, že tento požadavek je nad vlastní rámec práce.

Disertační práci hodnotím jako výbornou!

Prof. Akad. arch. Jindřich Smetana

V Praze 25. května 2019